Bomam venit et, rite expleto tirocinio, in Conlegio Eomano philosophicis 

disciplinis vacavit . Primis religiosae vitae annis tenui usus est vale tu

dine, nihilominus tales obtinuit in doctrina progressus, ut , exacto triennio 

facto que publico periculo, dignus habitus fuerit, qui plenis suffragiis Ma

gistri titulo potiretur. Florentiam missus ut humanas lit teras traderet , 

adeo graviter aegrotavit , ut ex medicorum sententia iam mort i proximus 

appareret ; sed Robertus , ut sibi concederet v i tam fèrvida prece rogans 

Deum, non alium ad finem impendendam quam ad maiorem eius gloriam 

procurandam, ex insperato convaluit; a tque alacriore studio tum ad Magi

stri officium implendum, t u m ad vitae internae perfectionem assequen

dam incubuit . Anno M D L X I V , stridente hyeme ac perdifficili itinere, Su

periorum iussu se contulit Montis Begalis ad urbem, in Pedemonte, ut 

graecam linguam doceret, quo quidem officio singulari cum laude fun

ctus est. Tempus autem, quod a studiis supererai, in pietatis exercita

tionibus Dei Famulus insumebat et, concionator egregius, saepe in publicis 

templis verba populo faciebat. Pa tav ium postea missus ad theologiam ad-

discendam, illa etiam in civitate sacra praedicatione uberr imam messuit 

spiritualem segetem; a tque inde Lovanium a Societatis Iesu Praeposito 

generali designatus discessit et, celeberrimo illo in Conlegio, splendidissima 

dedit doctrinae ac sanctitatis testimonia. Hebraicam enim linguam et iam 

didicit, et, sacrae theologiae lector renuntiatus, doctissiraum illum, quem 
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multo serius edidit, de Scriptoribus ecclesiasticis l ibrum ibi tunc composuit. 

Eadem in Urbe per septennium mansit , ac, solemnibus professionis religio

sae votis nuncupatis et sacris Ordinibus Gandavii susceptis, Venerabilis Dei 

Servus salutarem Deo Hostiam, singulari laetitia perfusus, Lovanii pr ima 

vice li tavit . Sacerdotio auctus, plurimas obtinuit haereticorum conver

siones, disertissimus divini verbi praeco et, in piaculari exedra, prudens 

conscientiarum moderator. Saeviente interea in Bataviae regionibus inter 

catholicos et haereticos bello, saepe Dei Servus vitae periculum subiit, 

nonnisi praesente caelesti ope a supremo discrimine liberatus; donec in pa

t r iam revocatus est, eique ibidem, auctori tate Decessoris Nostri Gregorii 

P p . X I I I , peculiaris scholasticae theologiae cathedra de controversiis f idei 

in Conlegio Bomano concredita fuit. Hac ex cathedra mirandum in modum 

Servi Dei fides effulsit ac sapientia, s tudiumque, quo flagrabat, germanae 

Christi doctrinae tuendae ac vindicandae. Pontificis enim dicto audiens, 

qui ipsam facultatem scholasticam insti tuerat , ut dogmata Eidei propu-

gnarentur adversus machinationes Lutheranorum, Calvinistarum aliorum

que haereticorum, qui per illud temporis in pluribus Europae nationibus 

grassabantur, undecim per annos Dei Servus, eruditissimis lectionibus, 

falsas haereticorum doctrinas refutavit , eaedemque lectiones sub titulo 

Controversiarum in haereticos praelo impressae ac per universam Euro

pam diffusae, t um pervicaciam haereticorum fregerunt, t um mirandas 

conversiones ad romanam fidem obtinuerunt . Quare Praedecessor Noster 

Sixtus P p . V, anno MDLXXXIX, Dei Servum ut i theologum, cum Cardinali 

Caietano Pontificis Legato, misit in Galliam, ubi strenuus Apostolici 

Legati fuit adiutor et consiliarius. Tredecim post menses Dei Servo in 

patr iam reverso, a Gregorio X I V commissum est Sacram Scripturam 

una cum aliis doctis viris emendandi munus; quod opus immane alacri 

pectore idem aggressus, ut splendide absolveretur mul tum adlaboravit. Mox 

Conlegii Bomani rector constitutus, nec non in spiritualibus Praefectus, 

alumnos suos ad religiosae vitae perfectionem atque ad humilitatis potissi

m u m studium exemplo non minus quam consilio infiamma vit; dein ad 

Provinciae Neapolitanae regimen vocatus, hoc quidem in officio singulari 

prudentia se gessit. Sed, to t ac tantis meritis clarus, ad maiora Dei Servus 

vocabatur munera. Il lum enim Bomam accivit cia. mem. Clemens P p . V I I I , 

eumque theologum suum esse voluit, nec non Sancti Officii Consultorem; 

dein eumdem, in sollemni Consistorio habito feria quar ta Quatuor Temporum 

Quadragesimae die in marti i anni MDLXXXXIX, Bomana Purpura ornavit, 

splendidum hoc de illo texens elogium: « H u n c eligimus quia non habet 

parem Ecclesia Dei, quod ad doctrinam ». Verum Dei Servus, qui Socie

ta tem Iesu elegerat ut, a mundanis dignitatibus alienus, uni Deo posset 
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inservire, accepto t an tae dignitatis nuntio, quasi exhorruit ; religiosorum 

suorum consilium supplex impetravit , et nonnisi obedientia a Romano 

Pontifice adactus, effusisque lacrymis,- dignitatis insignia suscepit. Ets i 

in supremum Ecclesiae Senatum adlectus esset, nihil tamen a religiosae 

vitae tenore sibi deflectendum esse Dei Servus censuit; opimis sibi ab Hispa

niarum Rege exhibitis pensionibus firmiter recusatis, modicam t an tum a Ro

mano Pontifice pecuniae summam accepit, ad dignitatis gradum sustentan

dum necessariam; residentiam quoque elegit, cum primum potuit , Romano 

Conlegio proximam, ut dilectae communitatis t int innabulum audiret et eius 

sonitui obtemperaret . Sed aliud, angelicis quoque humeris formulandum, 

onus Dei Servum manebat . Etenim, cum anno MDCTI archiepiscopalis sedes 

Capuana vacasset, Clemens Y I I I Ecclesiae illius regimen Bellarmino censuit 

committendum, ipsumque die x x i mensis aprilis illius anni, manu propria, 

Capuanum Archiepiscopum consecra vit. Ob eximiam, qua fruebatur, sancti

tat is famam Capuae pompa receptus, t r iumpho simillima, ab ovantibus et 

gratulantibus clero, proceribus et omnis conditionis civibus, continuo pa

storale ministerium diligentissime coepit exercere. Accuratissima sacra visi

tatione dioecesim universam lustravit, cleri disciplinam restituit , veteres 

abusus eradicavit, in domibus religiosis communem vi tam iterum exci

tavi t , divini cultus decori consuluit, miram denique morum conversio

nem, potissimum sacris concionibus, obtinuit . Nec spirituali dumtaxa t , sed 

etiam temporali archidioecesis bono prospexit vigilantissimusPastor: archie

piscopalem enim domum, vetus ta te fatiscentem, ins taurandam curavit, 

omnesque episcopalis mensae redditus, propriae commoditatis immemor, 

in cathedralis templi ornatum divinique cultus splendorem impendit. Tres 

per annos Servus Dei Capuanam sedem moderatus est, donec, demortuis, 

anno MDCV, Clemente V I I I et Leone X I , Paulus V, Pontifex electus, ut sa

pientibus illius consiliis uteretur , in Curia Bellarminum retinuit . Dimissa 

igitur Capuana sede Romae Dei Famulus mansit , et ibidem apostolicis 

Congregationibus, impenso studio, operam suam navavit , verbo et scri

ptis Ecclesiae iura iugiter vindicavit a tque in gravissimis negotiis per

tractandis luculenta doctrinae prudentiaeque exhibuit testimonia; et tamen 

hoc etiam tempore pueros rudesque doctrina christiana instituere solebat; 

cuius nempe doctrinae praeclarissimum Compendium, ad eorum captum ap

prime accommodatum, iussu ipsius Clementis V I I I Rom. Pontificis, multo 

ante exaraverat . Tandem, laboribus fractus, impetra ta a Summo Pontifice 

licentia, secessit in novitiorum sui Ordinis domum ad S. Andreae in colle 

Quirinali, ut , omnibus solutus negotiis, se ad mortem, quam proximam prae

sentiebat, compararet . Et re quidem vera febri correptus discubuit a tque, 

ingravescente morbo paucos post dies, extremis Ecclesiae Sacramentis 
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munitus est. «Dissolvi cupiens et cum Christo esse » infirmitatis dolores 

pat ient i animo pertulit , assidua prec6 Iesu et Virginis dulcissima nomina 

repetens. Proximae tan t i viri mortis nunt ius universam Urbem summo 

moerore affecit, et plurimi cives, sive ex. optimatibus sive e popularibus, 

ad S. Andreae domum confluebant, ut suprema vice sanctum inviserent. 

Idem Pontifex Gregorius XV ad infirmi Servi Dei lectulum accessit, et 

suprema apostolica Sua benedictione mori turum munivit . Tandem die, 

quem novissimum vitae suae futurum ipse praedixerat, nempe decimosé

ptimo mensis septembris anni MDOXXI, quo divi Francisci Asisiensis stygma-

tum memoria in Ecclesia recolitur, Dei Servus placidissimo exitu mortalem 

hanc vi tam cum immortali commutavit , anno aetatis suae septuagesimo 

nono. Translatum est Venerabilis Dei Famul i corpus noctu ex memorata 

sede tirocinii in ecclesiam Nomini Iesu dicatam, ibique, etsi in tes tamento 

humilis Dei Servus conscripsisset, funebria iusta absque ulla pompa sibi 

esse comparanda, nihilominus Romanus Pontifex suis ipse sumptibus eum. 

sepeliri voluit sollemni illo apparatu, qui ad Purpura tum Principem spe

ctat . Apertis vix templi foribus, ingens populi mult i tudo ad sacrum cadaver 

invisendum certatim i ta confluxit, ut convocati milites circa tumulum im

pares essent turbae continendae. Post Missarum sollemnia, mi t ra de mortui 

capite avulsa et in frustula discerpta, i temque flocculi pilei cardinalitii 

et laciniae sacrorum paramentorum, quibus indutum erat cadaver, quasi 

relliquiae rapt im in populum dispertitae fuerunt, donec disiectis, militari 

manu, impetum facientibus fidelibus et cum suprema voce sanctum con-

clamantibus, conditum est Dei Servi corpus in templo a Nomine Iesu, 

pr imum quidem in communi sepulcro suae Societatis sacerdotibus assi

gnato, sed deinde, insequenti anno, in illam ipsam funebrem cryptam 

transla tum est, ubi iam iacuerant mortales exuviae Ignati i Loiolaei, 

legiferi Societatis Iesu parentis. Quae autem de Servi Dei sanctimonia, 

cum ipse adhuc viveret, in hominum animis eximia insederat opinio, 

magis magisque invaluit postquam ipse ex hac mortali statione secessit, 

caelestibus potissimum aucta signis et miraculis, quae, ipso intercedente, 

pa t r a t a a Deo ferebantur. Quare continuo et in hac alma Urbe et in 

curiis ecclesiasticis Neapolitana, Capuana et Montis Politiam, auctori tate 

Ordinaria, inquisitiones inchoatae sunt super fama sanctitatis vitae eius 

nec non v i r tu tum ac miraculorum, et fel. me. Urbanus V I I I Pontifex